Ano XXXIII - EstAdo do tocAntIns, sEgundA-fEIrA, 15 dE fEvErEIro dE 20215788DIÁRIO OFICIAL   No14

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Processo nº 2020 19010 000099
Espécie: termo de fomento nº 02/2020
concedente: secretaria da Indústria, comércio e serviços - sIcs
convenente: federação das Associações comerciais e Empresariais do
tocantins/fAcIEt
cnPJ: 25.043.076/0001-25
objeto: Apoiar o Projeto Integrar para desenvolver.
valor: r$ 381.216,00 (trezentos e oitenta e um mil, duzentos e dezesseis
reais).
fonte de recursos: 240 - fdE
data de Assinatura: 18 de dezembro de 2020.
vigência: 18 de dezembro de 2022.
signatários: ALdIson WIsEMAn BArros dE LYrA - secretário
fABIAno roBErto MAtos do vALE fILHo - Presidente da fAcIEt

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA,
CIDADES E HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CONVITE Nº 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/37000/000511

A comissão de Licitação da secretaria da Infraestrutura, cidades
e Habitação, torna público que a licitação convite nº 002/2021 realizada
no dia 22 de janeiro de 2021, às 10h00min, conforme Ata anexada aos
autos, que tem como objeto a: contratação de empresa especializada
para a reforma e revitalização do sistema de proteção contra descarga
atmosférica - sPdA da sEInf, rEstou frAcAssAdo, por motivos de
que uma das licitantes participantes do certame não atendeu as exigências
do item 9.4, subitem 9.4.2 do Edital. desta forma, considerando que
restaram somente 02 (duas) empresas devidamente habilitadas, por força
da súmula 248 do tcu, e, portanto, será repetido com a convocação de
outros possíveis interessados.

Palmas, 11 de fevereiro de 2021.

KÁssIA dIvInA PInHEIro BArBosA KoELLn
superintendente de Licitação de obras e serviços Públicos

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CONVITE Nº 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/38250/000068

A comissão de Licitação da secretaria da Infraestrutura, cidades
e Habitação, torna público que a licitação convite nº 002/2021 realizada
no dia 02 de fevereiro de 2021, às 10h00min, conforme Ata anexado aos
autos, que tem como objeto a: contratação de empresa especializada
para a instalação de iluminação pública para atendimento de 183 unidades
habitacionais no setor taquari, Quadra t-23, no município de Palmas/to,
rEstou frAcAssAdo, por motivos de que uma das licitantes
participantes do certame não atendeu as exigências do item 9.4, subitem
9.4.2 do Edital. desta forma, considerando que restaram somente 02
(duas) empresas devidamente habilitadas, por força da súmula 248 do
tcu, e, portanto, será repetido com a convocação de outros possíveis
interessados.

Palmas, 11 de fevereiro de 2021.

KÁssIA dIvInA PInHEIro BArBosA KoELLn
superintendente de Licitação de obras e serviços Públicos

RDC Nº 001/2019
AVISO DE REVOGAÇÃO

A comissão Permanente de Licitação da secretaria da
Infraestrutura, cidades e Habitação/to torna público que, em atendimento
ao despacho nº 84/2021/sEs/sAdM/dAEEs, de lavra da secretaria
de Estado da Saúde/TO, autos nº 2018/30550/008163, fica revogada
a licitação supracitada. objeto: consiste na contratação integrada de
empresa especializada, com fornecimento de mão de obra e material para
prestação de serviços de elaboração de projetos executivos e execução
da obra de construção da segunda etapa do Hospital geral de gurupi.

Palmas, 10 de fevereiro de 2021.

KÁssIA dIvInA PInHEIro BArBosA KoELLn
Presidente da comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 7, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

A sEcrEtÁrIA dE EstAdo do MEIo AMBIEntE E
rEcursos HÍdrIcos, no uso de suas atribuições e consoantes o
disposto no art. 42, §1º, incisos II e Iv, da constituição do Estado, e em
consonância com os arts. 25, inciso I, e 26, da Lei federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993, inciso Iv do art. 50 da Lei federal nº 9.784, de 29
de Janeiro de 1999, decreto Estadual nº 6.046, de 10 de fevereiro de
2020, e a Instrução normativa tcE-to nº 002, de 7 de maio de 2008, e

c o n s I d E r A n d o  o  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o
nº 2020/39000/000097, tendo como o objeto a aquisição de medidor
de vazão modelo AdcP M9 e acessórios, para atender a execução das
atividades referentes ao monitoramento da rede hidrometeorológica do
Estado do tocantins,

consIdErAndo o Estudo técnico preliminar acostado aos
autos, às fls. 03/10, aprovado pelo Ordenador de despesas, conforme
Despacho às fl. 11, Justificativa Técnica e Parecer Jurídico,

consIdErAndo a carta de representação de Exclusividade,
que declara que a empresa cLEAn EnvIronMEnt BrAsIL
EngEnHArIA E coMÉrcIo LtdA é autorizada a distribuir com
exclusividade no território de águas brasileiras, os produtos, equipamentos
e tecnologias da linha usI da série sEM e da linha sontEX de produtos
de hidrologia, às fls. 55/56,

consIdErAndo a inviabi l idade de competição, a
discricionariedade da Administração e a necessidade de contratação
de empresa para aquisição do medidor de vazão AdcP M9, o Parecer
técnico da cgE e o Parecer da PgE “scE” nº 51/2021,

rEsoLvE:

Art. 1º Inexigir a licitação, para efetivação da despesa solicitada
em favor da empresa cLEAn EnvIronMEnt BrAsIL EngEnHArIA
E coMÉrcIo LtdA, inscrita no cnPJ: 00.628.815/0001-10, no valor de
r$ 693.436,87 (seiscentos e noventa e três mil, quatrocentos e trinta e
seis reais e oitenta e sete centavos), para atender a necessidade desta
secretaria no monitoramento da rede hidrometeorológica do Estado do
tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

gABInEtE dA sEcrEtÁrIA do MEIo AMBIEntE E
rEcursos HÍdrIcos, em Palmas - to, aos 10 dias do mês de
fevereiro de 2021.

MIYuKI HYAsHIdA
secretária

PORTARIA-SEMARH Nº 9, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.

A sEcrEtÁrIA do MEIo AMBIEntE E rEcursos
HÍdrIcos, no uso das atribuições que lhe conferem o §1º, do art. 42, da
constituição do Estado, consoante com o art. 58, inciso III, e art. 67, da Lei
federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e com a Instrução normativa
tcE-to nº 002/2008, de 7 de maio de 2008,

rEsoLvE:

Art. 1º designar o servidor para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercer o encargo de fiscal de contrato, bem como seu
respectivo substituto, para os casos de impedimentos e afastamentos
legais do titular, do contrato elencado a seguir:

Processo nº: 2020/39000/000097;

contrato nº: 01/2021;

Empresas: cLEAn EnvIronMEnt BrAsIL EngEnHArIA E coMÉrcIo LtdA;

gestor: setor de gestão de contratos;

objeto do contrato: o presente contrato tem por objeto a aquisição de medidor de vazão modelo AdcP M9 e acessórios, visando atender a
esta secretaria do Meio Ambiente e recursos Hídricos - diretoria de Planejamento e gestão de recursos Hídricos, na execução das atividades
referentes ao monitoramento da rede hidrometeorológica do Estado do tocantins;

fiscais do contrato:
a) titular: LorEnZo rIgo HoLsBAcH, número funcional 1110489-4;
b) suplente: dJAYson tHIAgo dA costA ALvEs, número funcional 1229460-4.

05342896142
Highlight